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 چکیده 
گردد، اجتماع چند نفر برای فعالیت خاصی است و به آنچه که از لفظ شرکت به ذهن متبادر می

های اصلی این مفهوم می باشد که این امر در قوانین مدنی و عبارت دیگر، تعدد افراد از مولفه
ده است. لذا تاسیس شرکت توسط تجاری نیز منعکس شده است و تعدد شرکا شرس دانسته ش

یک نفر در قوانین مجاز شمرده نشده است. اما در قوانین بسیاری از کشورها امکان چنین امری 
های انگلستان، تاسیس همه انواع شرکت را به صورت ای که در قانون شرکتوجود دارد به گونه

های اقتصادی کوچک و متوسط است. این نوع شرکت را برای فعالیت یک نفره امکان پذیر نموده
ها اند. اما از آنجایی که این نوع شرکتو رشد و رونق اقتصادی کشورها مناسب ارزیابی نموده

ای برای سوء استفاده قرار گیرند، تمهیداتی در این راستا اندیشیده ممکن است تبدیل به وسیله
دی مورد نظر، دادگاه میزان شده است؛ از جمله این که با توجه به عواملی چون فعالیت اقتصا

نماید و یا این که در صورت مشخص شدن این که شرکت برای اهداف آورده را مشخص می
شود و تک سهامدار به تنهایی متقلبانه تاسیس شده است، شخصیت حقوقی آن نادیده گرفته می

نین امکان های شرکت خواهد بود. از طرفی اگرچه این نوع شرکت از نظر قوامسئول کلیه بدهی
ها در تشکیل شخصیت حقوقی و پذیر نیست لکن با کم رنگ شدن نظریه قراردادی بودن شرکت

توان این نوع شرکت را در قوانین تجاری منعکس نمود و مبانی پذیرش نظریه سازمان، می
 رود. حقوقی، مانعی در برابر این مساله به شمار نمی

 واژگان کلیدی

 حقوقی، تشکیل، اداره، انحلال   شرکت، شرکت یک نفره، شخصیت
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 مقدمه

گذار در اقتصاد کشدورها هسدتند   های تجاری به عنوان یکی از نهادهای مهم تاثیرشرکت
نمایند و از ایدن رو در هدر   های اقتصادی و تجاری ایفا میکه نقش به سزایی در فعالیت

اندد و لدذا   نظام حقوقی، بخش مهمی از قوانین و مقدررات را بده خدود اختصداص داده    
کوشیده شده است که با به روز رسانی و تنظیم مقدررات ایدن حدوزه، اقتصداد کشدورها      
تقویت گردد. از جمله مسائل مهمی که امروزه مورد توجه قانون گذاران این حوزه قرار 
گرفته است، نهادی به نام شرکت یک نفره است؛ یعنی شرکتی ابتدائاً توسط یدک نفدر و   

س گردد و یا این که پس از تشکیل، تعداد شدرکا از حدد نصداب    بدون تعدد شرکا تاسی
کاهش یابد و به یک نفر منحصر گردد. این نهاد در نظدام حقدوقی بسدیاری از کشدورها     
وارد شده است لکن اگر چه در نظام حقوقی ایران مدورد پدذیرش قدرار نگرفتده اسدت،      

شرکت یک نفره به شمار  ایهای دولتی به گونهچندان هم ماهیتی ناآشنا نبوده و شرکت
روند. با این حال بررسی این نوع شرکت جهت آشنایی بدا قواعدد و مقدررات آن در    می

حقوق انگلستان و سپس امکان یا عددم امکدان پدذیرش آن بدر اسداس اصدول و مبدانی        
حقوقی در این تحقیق مورد نظر قرار گرفته شده است. در این راستا ابتدا به بیان مفاهیم 

ق و پس از آن به شناسایی شرکت یک نفره در حقوق انگلستان و در نهایدت  اصلی تحقی
 به تحلیل این نوع شرکت در حقوق ایران و آثار آن پرداخته شده است.  

 تعریف شرکت . 1

با توجه به این که موضوع اصلی تحقیق بحث شدرکت اسدت، مسداله را از منظدر نظدام      
 نماییم. ان بررسی میلا و پس از آن از منظر حقوق ایرحقوقی کامن

 حقوق کامن لا. 1-1

مندد  یک اجتماع افراد، در تعداد قابل توجه و علاقه»در تعریف شرکت گفته شده است: 
ها و تعهدات تجاری یدا  در یک موضوع مشتر ، که معمولاً برای پیگیری بعضی تصدی

 Black, 1968, p« )شوند.می دستی قانونی، متحد و یککارهاصنعتی یا دیگر کسب و 

428) 
یدک شخصدیت   »همچنین در تعریف شرکت در همین مفهدوم گفتده شدده اسدت:     
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داران که توسط قانون اجازه داده شده است و به گروهی از افراد ازجملده سدهام   حقوقی،
ای از اهدداف  دهد که یک سازمان مستقل را تشکیل دهند که بتواند بر مجموعهاجازه می

شدوند تقویدت   ه معمولاً فقط برای اشخاص شناخته مدی تمرکز کند و با حقوق قانونی ک
گردد؛ ازجمله اقامه دعوی کردن و یا مورد تعقیب قرار گدرفتن، مالدک شددن دارایدی و     

 ( duhaime�s law dictionary « )اموال، اجاره کردن کارمندان یا وام دادن و وام گرفتن.
هدای  به عندوان مشخصده   توان چند نکته اصلی رابا توجه به تعاریف ارائه شده، می

این تعاریف است؛ یکی این که  تأکیدلا  بیان کرد که مورد شرکت در نظام حقوقی کامن
ها تشدکیل شدده   شرکت، یک نهاد مستقل است که بر اساس قانون و رعایت مقررات آن

دارد. وجود گروهی از افراد، داشتن هدف یا اهدداف   ماثراست و حاکمیت در آن نقش 
هدا هسدتند نیدز از دیگدر     فعالیت و برنامه ریزی مشتر  درصدد نیل به آنمشتر  که با 

 مشخصه هاست.  

 حقوق ایران. 2-1

اجتماع حقوق مالکین متعدد در شد  واحدد بده    »شرکت را به  031قانون مدنی در ماده 
تعریف کرده است. در این نوع شرکت هر یک از شرکا نسبت به جزء جدزء  « نحو اشاعه

مالک هستند. مال مشاع از جهت اداره و تصرف، تدابا اراده و توافدق    مال الشرکه مشاعاً
و هر یک از شرکا به نسبت سهم خود در نفا و ضرر سدهیم هسدتند، مگدر     1شرکا است

ها در مقابل عملی سهم زیادتری منظدور شدده باشدد.    این که برای یک یا چند نفر از آن
 گردد. هری واقا میاین نوع شرکت در اثر عقدی از عقود و یا حوادث ق

لکن باید گفت که همان گونه کده برخدی نویسدندگان حقدوق تجدارت معتقدندد،       
تعریف قانون مدنی از شرکت برای شرکت تجاری کامل نیست و برای تکمیدل آن بایدد   

وضدا شدده اسدت مراجعده      هدا شرکتبه مقرراتی که در قانون تجارت برای هر یک از 
ای از حقوقددانان بدر اسداس    ( در این راسدتا عدده  112، ص 1،  1311نماییم. )ستوده، 

توان گفت کده بدین   اند که میتحلیل و برداشت خود تعریفی از شرکت تجاری ارائه داده
 این عده از حقوقدانان اتفاق نظر وجود ندارد و تعاریف گوناگون ارائه شده است.  

ن دو یا چند نفدر  سازمانی که بی»دهد که: دکتر ستوده نیز این گونه تعریف ارائه می
شود که در آن هر یک سهمی به صورت نقد یا جنس یدا کدار خدود در بدین     تشکیل می
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های حاصله را بین خدود  گذارند تا مبادرت به عملیات تجارتی نموده و منافا و زیانمی
 (  113، ص 1311)ستوده، « تقسیم کنند.

ست کده بده موجدب    شرکت تجارتی قراردادی ا»دارند که دکتر اسکینی نیز بیان می
ها تشدکیل  های آنکنند سرمایه مستقلی را که از جما آوردهآن یک یا چند نفر توافق می

گدردد  ای که برای انجدام مقصدود خاصدی تشدکیل مدی     شود ایجاد کنند و به موسسهمی
های احتمالی حاصل از بده کدارگیری سدرمایه سدهیم     اختصاص دهند و در منافا و زیان

 (13، ص1،  3313)اسکینی،  «شوند.
هدا در  حال با مورد توجه قرار دادن عناصر مشتر  تعاریف انواع مختلدف شدرکت  

توان گفت که شرکت تجارتی عبارت اسدت  قانون تجارت و قوانین دیگر فوق الذکر می
ی دو یا چند نفر برای تجارت با اسدم مخصدوص   ای که با آورده« شخصیت حقوقی»از 

 نماید.شده و طبق قانون عمل میو تقسیم سود ناشی از آن تشکیل 

 نفره . شناسایی شرکت یک2

هدای  نفره در جنبهدر این قسمت در پی شناخت قواعد و مقررات مربوس به شرکت یک
مختلف آن هستیم و لذا مقررات مربوس به تشکیل، اداره و انحلال ایدن ندوع شدرکت از    

یر خاصدی در مدورد   مهمترین مباحث مربوس به این بخش اسدت. همچندین بعضداً تدداب    
ها ایجاد شود نیز وجود دارد مسائل و مشکلاتی که ممکن است با استفاده از این شرکت

 که مورد اشاره قرار خواهد گرفت. 
به عنوان یکی  2551مصوب سال  انگلستانهای لازم به ذکر است که قانون شرکت

بدوده کده دارای    لااز به روزترین قوانین موجود در این حدوزه در نظدام حقدوقی کدامن    
نفره است. لکن باید این نکته را مد نظر داشت کده در  هایی در زمینه شرکت یکنوآوری

این قانون، فصل یا مبحث خاصی به صورت جداگانه این نوع شرکت را بررسی نکدرده  
اند؛ بلکه در کنار دیگدر مدواد قدانونی    و قوانین مربوس به آن به صورت خاص ذکر نشده

ها به صورت کلی، بعضاً مواردی را برای این نوع شدرکت بیدان   شرکتمربوس به حقوق 
کرده و در دیگر موارد که در رابطه با این ندوع شدرکت بده صدورت خداص مطلبدی را       

هدا را بدرای ایدن ندوع خداص از      نیاورده، باید قوانین عام موجود در دیگر انواع شرکت



 45   لاكامن و ايران حقوق در نفره يك شركت

 
 

 شرکت نیز حاکم دانست. 
مرزی روشدن میدان دارایدی شخصدی و تجداری       تحولات بازرگانی و لزوم ترسیم

نفدره در  اشخاص، منجر به پذیرش تدریجی شخصیت حقوقی تجاری و یا شرکت یدک 
گدذار و تداجر، امدوال و دفداتر     برخی کشورهای اروپایی گردید تا بدین وسدیله سدرمایه  

حسابداری کاملاً مجزا برای امر تجارت خود از دارایی شخصدی و خدانوادگی خدویش    
نفدره ترتیدب داده و نگدران بده خطدر افتدادن آرامدش زنددگی         ان شرکت یکتحت عنو

خصوصی در صورت ورشکستگی موسسده تجداری نباشدد. بدر همدین اسداس جامعده        
های عضو تکلیف نمدود  طی دستورالعمل دوازدهم خود به دولت 1111اروپایی در سال 
 (  120، ص 1310نفره را وارد نظام حقوقی خود نمایند. )پاسبان، تا نهاد شرکت یک

 نفره .  مفهوم شرکت یک1-2

شرکتی که یک نفدر، تعدداد   »توان این گونه تعریف کرد: را می« نفرهشرکت یک»عبارت 
قابل توجهی از سهام را داراست و قدرت کنتدرل شدرکت را در دسدت دارد زیدرا بایدد      

نفر برای شرکت عمومی وجدود داشدته    3نفر عضو برای شرکت خصوصی و  2حداقل 
اشد و این شخص عملاً تمام سهام را داراست و دیگر اعضا که معمدولاً از دوسدتان یدا    ب

   (Gonga, 2007, p 50)«باشند.اعضای خانواده او هستند، یک یا دو سهم را دارا می
نفره، شرکتی اسدت کده تنهدا یدک عضدو      شرکت یک»در تعریفی دیگر آمده است: 

قی؛ بدین معنا که مالکیت کلیه سدهام  دارد؛ خواه شخص حقیقی باشد خواه شخص حقو
شرکت متعلق به یک سهامدار است. به دلیل لزوم آشکار بودن هویت تک شریک، نام و 

  ) (Miao, 2012, p 2« او در دفتر ثبت قابل دسترسی برای عموم است. مشخصات
توان با مقایسه کردن آن با را می« نفرهشرکت یک»علاوه بر بیان تعاریف بیان شده، 

هدای  شدرکت »بعضی طرق و نهادهای تجاری برای فعالیت تجاری نزدیک با آن ازجمله 
 تعریف نمود. « مالکیت انفرادی»و « معمولی

نفره است. بده عبدارت سداده، یدک     ی تجاری یکمجموعه، یک «مالکیت انفرادی»
شدود. در  شخص بدون شراکت با دیگران و به طور معمدولی مشدغول بده تجدارت مدی     

هدای مربدوس بده    ی اموال و دارایدی مالک انفرادی به تنهایی مالک همه»رادی مالکیت انف
ها و تعهدات تجاری اسدت. مالدک   ی بدهیفعالیت تجاری است و همچنین مسئول همه
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های قانونی و تعهدات تجاری اسدت و مسدتحق )و   ی بدهیانفرادی شخصاً مسئول همه
 (Schneeman, 2002, p1-2)« مالک(تمامی سودهای فعالیت تجاری است.

تواندد یافدت   یمد نفره و مالکیدت انفدرادی   های یکهای مختلفی بین شرکتتفاوت
نفره، یک شخصدیت حقدوقی اسدت در حدالی کده یدک مالکیدت        شود. اولاً شرکت یک

ثانیاً فواید اقتصدادی   .انفرادی این گونه نیست چون دارای شخصیت حقوقی نشده است
تر و بدون مدت پرداخت داخت مالیات کمتر، طولانییت انفرادی وجود دارد؛ پردر مالک
 (Beihui, 2012, p 5« )بودن فرایند تشکیل شرکت. ترسادهمالیات، 
نفره، یک شرکت است. این ندوع شدرکت متفداوت از    بدیهی است که شرکت یک»

است که توسط یک سهامدار تشکیل شده است. هدف نهایی فردی  2انواع عادی شرکت
دهدد، بده   ی الزامات قانونی آن را هم انجام مدی دهد و همهشکیل میکه یک شرکت را ت

ی نفره این فقط تدک سدهامدار اسدت کده همده     دست آوردن سود است. در شرکت یک
نویسدی  سرمایه شرکت را خواه به صورت نقدی و خواه به صدورت بیدر نقددی پدذیره    

 (   Tessema, p 5« )نماید.می
هدایی کده   نفره بیان شده و مقایسده از شرکت یک در نهایت با توجه به تعاریفی که

های متداول و عادی صدورت پذیرفتده   بین این نوع شرکت با مالکیت انفرادی و شرکت
نفره شرکتی است که تمامی سهام آن متعلق توان گفت که منظور از شرکت یکاست می

اشدد و  ها، تعدد سهامدار و عضو نداشته ببه یک شخص باشد و بر خلاف دیگر شرکت
دارای شخصیت حقوقی باشد. به دلیل وجود شخصیت حقدوقی اسدت کده اگدر قدانون      

های اجازه تأسیس آن به صورت شرکت با مسئولیت محدود را داده باشد نیز در فعالیت
 تجاری خود از مسئولیت محدود برخوردار خواهد بود. 

 نفره . قواعد حاکم بر شرکت یک2-2

نوع شرکت در تشکیل، اداره و انحلال این نوع شدرکت   قواعد و مقررات مربوس به این
 پردازیم.  است که در ادامه به بیان مطالبی در این زمینه می

 . قواعد مربوط به تشکیل 1-2-2

بیندی  های انگلستان پدیش این قانون شرکت 1و  3های ی تشکیل شرکت در قسمتشیوه
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دارد کده در  راتی در ایدن زمینده هسدتند. ایدن قدانون بیدان مدی       شده است که حاوی مقر
گردد که دو مورد الزامی محقق گدردد؛  صورتی شرکت توسط یک یا چند نفر تشکیل می

 و انجام دادن الزامات ثبتی.  امضا کردن اساسنامه شرکت تجاری
 بدر اسداس  یک شدرکت  »دارد: بیان می 3انگلستان در ماده  2551های قانون شرکت

هدای  ، که بدر اسداس آن نده تنهدا شدرکت     «ین قانون با یک نفر یا چند نفر تشکیل شودا
توان با یک نفر سدهامدار و بددون نیداز بده تعددد      های عام را نیز میخاص، بلکه شرکت

سهامداران تشکیل داد. این قانون، در قسمت عمومی مواد مربدوس بده تشدکیل شدرکت،     
 این امر را مجاز دانسته است.  

سهامدار موظف است الزامات قدانونی خاصدی   تشکیل شرکت یک نفره، تکبرای »
گذار معین شده است را اجرا نماید. تشدکیل صدحیح شدرکت، الزامدات     که توسط قانون

ندویس شدده یدا بده     یشپتشریفاتی و ماهوی خاصی را در بر دارد؛ یک اساسنامه خوب 
اسدت کده تدک سدهامدار      طور کلی اسناد تشکیل شرکت، تعدادی از رایی ترین اسنادی

برای ثبت کردن شرکت و قبل از وارد شددن بده فعالیدت تجداری، بایدد اظهدار نمایدد.        
مهمترین الزام اساسی برای تشکیل شرکت کده بایدد توسدط سدهامدار صدورت پدذیرد،       

ای نیسدت؛  ی آوردن سرمایه کافی است. لکن تعریف کردن سرمایه کافی کار سادهوظیفه
ندوع  »تعیین میزان کافی سرمایه برای فعالیت تجاری که بیشتر به  این امر یعنی تعریف و

بستگی دارد. در تعیین کردن این کده  « فعالیت، مکان و کسب و کار ناخالص آن شرکت
آوری کرده است، دادگاه باید یک رقدم کده   آیا یک شرکت به میزان ناکافی سرمایه جما

دن شخصدیت حقدوقی باشدد را    مقدار مطلوب و عادلانه سرمایه لازم بدرای شدروع کدر   
مشخص نماید. این الزام از این جهت ضروری است که تک سهامدار ممکن است یدک  

هدای خدود یدا    شرکت تأسیس نماید تا حقوق طلبکاران را در مخاطره قرار دهد و بدهی
 ی خود به دوش طلبکاران شرکت منتقل نمایند.   های تجاری خود را از عهدهشکست

دار )یعنی آوردن سرمایه کافی که میزان آن توسط دادگداه معدین   سهام اولین وظیفه
گردد( در زمان تشکیل شرکت است. دومین وظیفه مربوس به وضعیت اداره و کنتدرل  می

فعالیت تجاری است یعنی زمانی کده شدرکت تشدکیل شدده اسدت. ایدن وظیفده بددین         
ردن شخصدیت مدالی   معناست که سهامدار باید به امور ذیل اهتمام داشته باشد: حفظ کد 

ی داشدتن گدزارش دقیدق و صدادقانه از     اموال شرکت از امدوال شخصدی خدود، وظیفده    
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ی آگداه کدردن و اخطدار دادن    شرکت، و اگر تک سهامدار مدیر شدرکت اسدت، وظیفده   
 ,Tessema« )ی شرکت اسدت. اشخاص ثالث نسبت به این امر که تک سهامدار نماینده

p13) 

  . قواعد مربوط به اداره2-2-2

هایی که در رابطه بدا  ها، مباحث مربوس به مدیریت، روشمنظور از اداره این نوع شرکت
شود و در نهایدت، نظدارت بدر ایدن     ها اعمال میموارد خاصی نسبت به این نوع شرکت

 ها پرداخته شده است.  هاست که در زیر به آننوع شرکت

 نفره الف. مدیریت شرکت یک

ی بالا بدردن موفقیدت شدرکت را    ای به عنوان وظیفهظیفهها، وقانون شرکت 132بخش »
نماید که یک مدیر شرکت باید با حسن نیدت فعالیدت   دارد و این گونه بیان میمقرر می

یت بیشتر باشد تا برای اعضای شدرکت بده   موقعای عمل کند که احتمال نماید و به گونه
دی داشدته باشدد، بایدد    عنوان یک کل، سود به دست آید و برای این که چندین عملکدر  

نتایی محتمل هر تصدمیم در طدولانی مددت، سدود     »موارد زیر را مورد توجه قرار دهد: 
کارمندان شرکت، نیاز به پرورش دادن فعالیت تجاری شرکت با فروشندگان، مشتریان و 

های شرکت بر جامعه و محیط زیست، درجه اشدتیاق شدرکت بدرای    دیگران، اثر فعالیت
یک شهرت برای استانداردهای بالا در رفتار تجاری و نیاز به عمل کدردن  باقی ماندن در 

در مورد شرکت یک نفدره نیدز مددیر    « به صورت مناسب و مساوی بین اعضای شرکت.
 (Sheikh, 2008, p 395)« باید این موارد را مورد نظر قرار دهد.

گرفتده   کند. تصمیماتتک عضو، از قدرت و اختیارات مجما عمومی استفاده می»
شده توسط تک عضو و قراردادهای بین او و شدرکت او کده بده نماینددگی از شدرکت      

پذیرد، باید در صورت جلسه ضبط گردد یا بده صدورت مکتدوب در    توسط او انجام می
 ( Miao, 2012, p6« )بیاید.

یدک شدرکت   »بیدان داشدته شدده اسدت:      2551هدای  قانون شدرکت  104در بخش 
ر داشته باشد و یک شرکت عدام بایدد حدداقل دو مددیر     خصوصی باید حداقل یک مدی

داندد.  ایدن قدانون وجدود یدک مددیر حقیقدی را الزامدی مدی         100قسمت « داشته باشد.
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محدودیتی وجود ندارد نسبت به این مساله که هم افراد سدهامدار شدرکت و یدا افدراد     »
کدن اسدت   ها قرار گیرند. تدک سدهامدار مم  توانند مدیر این شرکتخار  از شرکت می

خودش شرکت را مدیریت نماید یا به دیگری تفویق نماید اگر که او معتقد اسدت کده   
نفره ایدن  این کار سود بهتری برای شرکت دارد، حدنصاب تعداد مدیر برای شرکت یک

است که مدیریت توسط خود تک سهامدار و یا یدک نفدر کده نمایندده اوسدت صدوت       
 ( Tessema, p 23 ) «پذیرد.

شدرکت بایدد حدداقل    »دارد که: های انگلستان نیز بیان مینون شرکتقا 100بخش 
در توضیح این بخش گفتده شدده کده:    « یک مدیر داشته باشد که شخص حقیقی باشد...

یک مقرره جدید است. این بخش یک نیداز و الدزام را    2551قانون شرکت  100بخش »
ی یک مدیر باشد که ایدن  نماید و آن این است که هر شرکت باید حداقل دارامعرفی می

مدیر نیز باید شخص حقیقی باشد. بعد از این که این شرس پذیرفته شد، باید گفدت کده   
تواند یک مددیر باشدد امدا یدک شدرکت      ای از جمله یک شرکت میهر شخص حقوقی

 ( Sheikh, 2008, p 358« )تواند تک مدیر یک شرکت دیگر باشد.نفره نمییک

 ن خسارات ی قانونی جبراهاروشب.  

نفره این امکان وجود دارد که سهامدار از حقوق خود تجاوز نماید و بده  در شرکت یک»
سود طلبکاران شرکت آسیب بزند. در راستای حفاظت از طلبکاران شدرکت، لازم اسدت   

گدذاری شدود و قواعدد    نفره به صورت سخت و دقیق مقدررات که در مورد شرکت یک
 ( Miao, 2012, p1« )کار وضا گردد.ای برای حفظ  حقوق طلبیکپارچه
هدایی کده   نفره بدون اشکالات هم نیست؛ مدوارد مطروحده در دادگداه   شرکت یک»

اند که چند نفره بوده، این امر را روشن نمودههای یکها در مورد شرکتآن مساله اصلی
نفدره وجدود دارد. مقنندین کشدورهای مختلدف،      اشکال اصدلی مدرتبط بدا شدرکت یدک     

اند بدا ایدن منظدور    خاصی را در ارتباس با مقررات شرکت یک نفره ارائه کردهاصلاحات 
بده صدورت    ثالدث که مقررات موجود پیشین اصلا  گردد و در نتیجه، حقوق اشخاص 

نفره مستقیماً از عدم موفقیت در انجدام  کلی حفظ گردد. مشکلات مربوس به شرکت یک
شود. اولین مشکل مربوس اسدت بده ایدن    ها اشاره شد ناشی میوظایفی که در بالا به آن

ایده که تک سهامدار ممکن است اموال یا درآمد شرکت را بدا امدوال خدودش مخلدوس     
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ها وجود دارد )یعنی تدک سدهامدار   نماید. علاوه بر این اگر یکسانی کامل بین شخصیت
ای رفتار کرده باشد کده انگدار شدرکتی وجدود     گونه شرکت بهدر رفتار تجاری خود در 

دارد و خود یک تاجر معمولی است( یا اگر سرمایه شدرکت بدرای اهدداف خصوصدی     ن
شخصیت ثانوی، صورت »های خصوصی سهامدار( به کار رود، شرکت )اهداف و برنامه

تک سهامدار شده است یعندی  « یخیالی، شخصیت بیر واقعی یا  وسیله و سازمان تابعه
آن را به رسمیت نخواهد شدناخت و   عملاً شرکت ماهیت خود را از دست داده و قانون

با تک سهامدار مانند یک شخص طبیعی و نه مدیر یک شرکت برخدورد خواهدد نمدود.    
جایی که ابزار شرکت استفاده شده است تا از طلبکاران کلاهبدرداری شدود، از تعهددات    

 توانیم بگوییم کده های بیر صادقانه شود، ما میموجود طفره روی شود و یا وارد فعالیت
اند و حقوق سهامدار به صورت بیرمنصدفانه مدورد اسدتفاده قدرار     وظایف رعایت نشده
 (  Tessema, p 14« )گرفته شده است.

هایی که توسط قدانون تحمیدل شدده تجداوز     در صورتی که سهامدار از محدودیت
گردد. این رژیدم مسدئولیت قدانون، معمدولاً بده      کند، رژیم مسئولیت استثنایی مطر  می

« نادیده گرفتن شخصدیت شدرکت  »، «کنار زدن پرده و حجاب شخصیت حقوقی»عنوان 
شود. کنار زدن حجداب  شناخته می« ایجاد شکاف در دیوار شرکت»یا بعضاً تحت عنوان 

شخصیت حقوقی متضمن وجود دیوار بین سهامدار و شدرکت اسدت، یعندی شخصدیت     
کند اگدر بعضدی   میحقوقی مستقل شرکت، دیواری است که سهامدار را از شرکت جدا 

از شرایط و اوضاع و احوالی که در ذهن قانون گذار بوده است اتفداق افتدد ایدن دیدوار     
کنار زدن حجاب شخصیت حقدوقی یعندی تحمیدل کدردن مسدئولیت      »شود. شکسته می

شخصی بر سهامدار علاوه بر مسئولیت کیفری، یک راه جبران مناسب اسدت تدا از ایدن    
 ( Tessema, p 15« )و روابط بیر صادقانه جلوگیری شود.ها یا معاملات گونه رذالت

 نفره های یکج. نظارت بر شرکت

های تجاری گفت این است کده از اهدداف اولیده    توان در رابطه با کلیت شرکتآنچه می
این گونه مقرر شده است که باید بررسی نمدود و اطمیندان   »ها، تولید سود است. شرکت

هدای تجداری   ت، قانون و مقررات تعیین شده را در فعالیتحاصل کرد که آیا مدیر شرک
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شرکت رعایت نموده است یا نه. قدم اول برای نظارت کدردن، آن اسدت کده بددانیم در     
گذرد. برای این کار، قانون به مدیران این وظیفه را تحمیل کرده است که شرکت چه می

ن، مددیر ایدن وظیفده را دارد تدا     اطلاعات سالانه را به سهامداران ارائه نماید. در انگلستا
برای هر سال مالی گزارشی که نشان دهنده یک دید نسبی و مطلدوب نسدبت بده امدوال     

ها رو به روسدت  های اصلی و ابهاماتی که شرکت با آنشرکت و یک توصیف از ریسک
های اصلی شدرکت را  را برای سهامداران آماده نماید. علاوه بر این گزارش، باید فعالیت

 ن دهد و مروری بر فعالیت تجاری و دیگر مسائل مرتبط آن باشد.نشا
نفره باید این گونه گفت که اگر تک سهامدار خود نیدز  های یکاما در مورد شرکت
ی گزارشدات مدورد نظدر از    شود که همده نفره باشد، این توصیه میمدیر آن شرکت یک

له طر  ادعای تقلدب و ... بده   های تجاری را برای هر احتمال تهیه نماید. )ازجمفعالیت
های شرکت( اما اگر تک سهامدار خدود مددیر شدرکت نباشدد بلکده      او نسبت به فعالیت

هدای شدرکتش نظدارت    خواهد که بر فعالیتمدیریت آن را به دیگری سپرده باشد و می
ای کده تدک   ی این اسناد برای او آماده و تسلیم نماید بده گونده  نماید، مدیریت باید همه

هدای تجداری شدرکت را بررسدی     ی فعالیدت دار که مالک شرکت است بتواند کلیهسهام
 ( Tessema, p 24« )نماید.

 د. قواعد مربوس به انحلال  
های عادی ممکن است بده خداطر برخدی دلایدل     نفره مثل شرکتیک شرکت یک»

داخلی یا خارجی منحل شود و به پایدان برسدد. حدق تدک سدهامدار در روندد انحدلال        
تواندد داوطلبانده یدا    هدا مدی  ند مورد بحث قرار گیرد. در انگلستان، انحلال شرکتتوامی

همچندین ایدن اختیدار را بده ثبدت       2551هدای  قانون شرکت 1555اجباری باشد. بخش 
دهد که اگر دلایل موجه و معقولی داشته باشد که بپذیریم که شرکت ی شرکت میکننده

دهدد، در خواسدت   ر به فعالیت خود ادامده نمدی  دهد یا دیگبه فعالیت تجاری ادامه نمی
نمایدد کده شدرکت    همان قدانون، اشداره مدی    1553انحلال بدهد. علاوه بر این، قسمت 

 ( Tessema, p 26« )ممکن است به درخواست شرکت یا مدیران آن منحل شود.

 نفره . دلایل ایجاد شرکت یک3-2

سدنجند. در زمدان   جمعدی مدی   افراد همیشه سود و نفا شخصی خود را بیشدتر از نفدا  »
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تواند به راحتی استراتژی خدود  نفره میمواجهه با یک بازار گوناگون و پویا، شرکت یک
تواند شرکت را قدادر سدازد   را از طریق رقابت یا تر  کردن بازار تنظیم کند. این امر می

فدره  نگیری و رقابت خود را افزایش دهد. به عبارت دیگر، شرکت یدک تا کارایی تصمیم
 Miao, 2012, p« )ی تقویت و پایداری و پیشرفت اقتصادی شرکت است.حمایت کننده

1) 
گیدرد؛ اهدداف   نفره برای دو هدف مبنایی مورد استفاده قدرار مدی  یک شرکت یک»

اقتصادی و اهداف اجتماعی. در توضیح اهداف اقتصدادی بایدد گفدت کده یدک مدلا        
ن است که تمایز آشدکاری بدین شدرکت    نفره از مالکیت انفرادی ایتشخیص شرکت یک

نفره و تک سهامدار آن وجود دارد. به عبارت دیگر، شخصیت حقدوقی مسدتقل کده    یک
ی اصلی آن است. بده عبدارت سداده، مسدئولیت     شرکت از سهامدار خود دارد، خصیصه

تواند به سهامدار تشکیل دهندده آن نسدبت داده شدود. ایدن     قراردادی شرکت هرگز نمی
کنددد. بنددابراین مددوال شخصددی سددهامدار را از مسددئولیت شددرکت جدددا مددی دارایددی و ا
ین علت اقتصادی برای ایجاد شرکت با شخصیت حقوقی این اسدت کده تدک    ترمتداول

 نماید، سود ببرد. ها ارائه میسهامدار از مسئولیت محدودی که قانون شرکت
بحدث در   ی دیگر مربوس به مالیات است. اگرچه ممکن است ایناقتصادیک علت 

همه کشورها درست نباشد، در برخی از کشورها ازجمله ایالات متحده؛ فعالیت تجاری 
 در قالب شرکت دارای فواید مالیاتی خاصی است. 
های تجاری نیز باید گفدت کده ایدن    در رابطه با اهداف اجتماعی از تشکیل شرکت

ارتبداس اسدت؛    های تجاری کوچک و متوسدط دارای مساله با ترویی و پیشرفت فعالیت
نفدره  های تجاری بدا اسدتفاده از یدک شدرکت یدک     بدین صورت که این قسم از فعالیت

گردد. علاوه بدر اهدداف اقتصدادی و اجتمداعی، حمایدت از حقدوق       تشکیل و انجام می
هدای تجداری در سدطح اروپدا از دیگدر      اشخاص ثالث، هماهنگ سازی قوانین شدرکت 

بیدانگر آن اسدت کده     های تجاری اروپاانون شرکتنامه دوازدهم قیاشد. شیوهاهداف می
این امر قصد شده است که شوق و علاقه جامعه کامدل گدردد تدا بده ایجداد و پیشدبرد       »

توان گفدت کده کشدورهایی کده     یم« ماسسات تجاری کوچک و متوسط تشویق شوند.
ذیرندد  یاسدتی را بپ سکه یک  اندگرفتهاند مورد توصیه قرار کمترین پیشرفت را هم داشته
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هدا،  یقتشدو های تجاری کوچک و متوسط را ترویی نمایندد کده یکدی از    یتفعالکه این 
های تجاری بتوانندد بدا   ای که این فعالیتنفره است، به گونههای یکاجازه دادن شرکت

« یکددیگر در پیشددرفت اقتصددادی کدده مشددتاقانه مدورد انتظددار اسددت مشددارکت نماینددد.  
(Tessema, p12) 

 ه در حقوق ایران و آثار آننفرشرکت یک. 3

نفره و شناخت ماهیت و قواعد حاکم بر آن، موضوع اصدلی  بعد از شناسایی شرکت یک
بحث یعنی بررسی و تبیین امکان تأسیس این نوع شرکت در حقوق ایران مورد بحث و 

 شود. نظر قرار گرفته می

 . حداقل تعداد شرکا در حقوق ایران 1-3

های تجاری در قوانین موجود و پس از آن داد شرکا در شرکتدر این قسمت ابتدا به تع
 شود.  به دیدگاه لایحه پیشنهادی قانون تجارت پرداخته می

 . حداقل تعداد شرکا در قوانین تجاری 1-1-3

هجری شمسی در مواردی کداهش تعدداد شدرکا را سدبب      1353قانون تجارت مصوب 
هجدری شمسدی    1311رت مصدوب  انحلال شرکت تجاری دانسته بود. در قدانون تجدا  

حداقل تعداد شرکای لازم برای تأسیس شرکت ذکر شده است، اما در هیچ یک از مدواد  
، تقلیدل شدرکا   1343این قانون و لایحه قانونی اصلا  قسمتی از قانون تجارت مصدوب  

 به یک شریک، به صراحت موجب انحلال شرکت محسوب نشده است.

 ه پیشنهادی قانون تجارت . حداقل تعداد شرکا در لایح2-1-3

بده تصدویب    23/1/1311در لایحه تجارت که در جلسده علندی روز چهارشدنبه مدورخ    
کاهش تعداد شرکا به زیر حدنصاب قانونی از موارد انحدلال   351مجلس رسید در ماده 

نفدا اجدازه داده شدده    یذبده   315های تجاری محسوب نشده اما در ماده قهری شرکت
عداد اعضایش به کمتر از حدنصاب قانونی کاهش یابد و بدیش از  است که اگر شرکتی ت

ماه از این کداهش گذشدته باشدد از دادگداه تقاضدای انحدلال کندد؛ هرچندد در ایدن           1
حکم شده که دادگاه جهت رفا موجدب انحدلال بده مراجدا      311خصوص مطابق ماده 
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هد. علاوه بر این، ماه تجاوز کند( بد 1دار شرکت، مهلتی متناسب )که نباید از صلاحیت
، تأسیس شرکت با مسئولیت محدود به صورت تک عضوی را پذیرفته اسدت.  431ماده 

تواند با یدک عضدو   به این ترتیب مطابق موازین قانونی فعلی کشورمان هیچ شرکتی نمی
 تأسیس شود. 

 فرضیات مربوط به مبنا و ماهیت شرکت تجاری . 2-3

دیددگاه عمدده و متفداوت وجدود دارد کده       در مورد مبنا و ماهیت شدرکت تجداری دو  
« شخصیت حقوقی یا سازمانی»در برابر نظریه « قراردادی بودن شرکت»عبارتند از نظریه 

هدا و  ها پرداخته و جهت روشن کردن مبندای شدرکت  که در اینجا به تبیین و مقایسه آن
 نفره به بحث و نظر خواهیم نشست. سپس به طور خاص در رابطه با شرکت یک

 . نظریه قراردادی بودن شرکت در برابر نظریه سازمان 1-2-3

( مهمتدرین مبندای   01، ص 1313این دیدگاه که در بیان برخی از حقوقددانان )پاسدبان،   
موجود راجا به ماهیت شرکت تجاری است. از دید این نظریه، شرکت جز یک قرارداد 

ارت دیگدر شدرکت را   نیست؛ این ویژگی در شرکت مدنی و تجاری وجود دارد؛ به عبد 
و اعضدای آن   ماسسدان نامه کده میدان   حاصل قراردادی تحت عنوان اساسنامه یا شرکت

داند. این قرارداد سبب ایجداد یدک وضدعیت حقدوقی جدیدد      شرکت منعقد گردیده می
گردد که پدس از آن، شخصدیت حقدوقی در کندار دیگدر اشدخاص قدرار دارد. البتده         می

از جملده اشدخاص حقیقدی دارد. بدا توجده بده ایدن        هایی نیز با دیگر اشدخاص  تفاوت
اعضای تازه وارد به شرکت با امضای سند انتقال سهام و یا سهم الشرکه به ندام   خصلت،

نامده و تصدمیمات اساسدنامه را پذیرفتده و در ردیدف اصدحاب       خود، کلیه مقررات اسدا 
 آیند.  قرارداد در می

کدرد، ایدن نظریده    شرکت را بیان می در برابر نظریه قبلی که دیدگاه قراردادی بودن
نماید که اشخاص با اختصداص بخشدی از دارایدی    گیرد و این گونه استدلال میقرار می

خود به این شخصیت و تفکیک حقوق و تعهدات شخصی خدود از آن، سدازمانی دارای   
دهند. استدلال عمدده طرفدداران ایدن نظریده آن     شخصیت حقوقی مستقل را تشکیل می

شرکت تجاری، اکثریت در مجاما عمومی و جلسات هیات مدیره، نظدرات   است که در
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کنند، امری که بر خلاف رابطه قراردادی اسدت. لدذا   و اراده خود را بر اقلیت تحمیل می
 کنند که نظریه سازمانی بهترین فرضیه است.  این گونه نتیجه گیری می

هدا قدوانینی وضدا    تلکن در رابطه با این نظریات باید گفت مقنن در مدورد شدرک  
اعتباری شرکت است و صرف قرارداد طدرفین  ها سبب بیکرده است که عدم رعایت آن

گردد بلکه باید علاوه بر قرارداد و توافقی کده میدان اطدراف آن    باعث ایجاد شرکت نمی
اند. به عبدارت  صورت پذیرفته اقداماتی انجام گیرد که این اقدامات در قانون تعیین شده

توافق بین اشخاص و ایجاد قرارداد بین خود، سبب تشکیل شرکت تجاری  دیگر صرف
نبوده و باید اقدامات دیگری انجام داد که در قانون با توجه به نوع شرکت تفاوت هدایی  
دارد. در حقوق کشورهای اروپایی نیز تشکیل شرکت با ثبت آن است و لذا این مبندا در  

 این کشورها دارای اعتبار نیست.  
باید بر این نکته تصریح کرد که حتی اگر بپذیریم که مبنای قراردادی شدرکت   البته

با ایراداتی رو به روست و نتوان آن را به صورت کامل پذیرفت، اراده تشکیل دهنددگان  
به عنوان رکن اصلی در ایجاد شرکت، دارای نقش و اثر است. با ایدن توضدیح کده ایدن     

ای هدم کده بده ایدن     د و شخصدیت حقدوقی  گرداراده است که سبب تشکیل شرکت می
 پذیرد.گذار در پاسخ به این عمل صورت میگردد از جانب قانونشرکت اعطا می

با این حال فرضیه سازمانی بودن شرکت نیز از ایراد بر کنار نیسدت چدرا کده ایدن     
نظریه بر خصوصی بودن رابطه و آزادی اراده در شرکت تجاری اعتقادی ندارند. این امر 

خودی خود موجب دخالت دولت در کنترل نحدوه تأسدیس و اداره شدرکت تجداری     به 
گردد. ایراد مهمتر آن است که پیش از ثبت شرکت و در مرحلده تأسدیس شخصدیت    می

 حقوقی شکل نیافته تا نظریه مزبور به عنوان دیدگاهی جاما پذیرش یابد. 

 . دیدگاه مختار 2-2-3

ی سازمانی به تنهایی نمایانگر کداملی  دی و نه نظریهی قراردارسد که نه نظریهبه نظر می
ها نظدام قدراردادی بدودن بدر     مدت»های تجاری نیستند. از نظام حقوقی حاکم بر شرکت

ها حاکم بوده است که البته شکل خاص خود را هم داشته اسدت. لکدن امدروزه    شرکت
حسدوب نمدود   های بزر ، را صرفاً یدک قدرارداد م  ها؛ خصوصاً شرکتتوان شرکتنمی

کندد کده   زیرا نقش سنتی قرارداد تثبیت روابط طرفین اسدت و در صدورتی کفایدت مدی    
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طرفین قرارداد برای مدت کوتاه با یکدیگر همدراه باشدند. در شدرکت کده بدرای مددت       
شود، رژیم حقوقی خاصی لازم است تا امکان تغییر و تبددیل حقدوق و   پایدار ایجاد می

سازد. در شدرایطی کده قدانون گدذار     شرکت میسر می تعهدات طرفین را در طول حیات
ای برای امکان چنین تغییر و تبدیلی ابداع کدرده اسدت صدحبت کدردن از     مقررات ویژه

قرارداد شرکت مورد ندارد. همانطور که گفته شده است شرکت در مفهوم امروزی نیداز  
آورد. ایدن  ود میبه قالب خاصی دارد و این قالب را نه اراده اشخاص بلکه قانون به وج

هدای  های تک شریک مصدداق دارد؛ امدا در مدورد شدرکت    امر به ویژه در مورد شرکت
گذار مقررات حقدوقی و  کند که قانونهای سهامی نیز صدق میسرمایه و به ویژه شرکت

هدا حداکم کدرده اسدت و عددم رعایتشدان گداه موجدب عددم تدأثیر           ای بر آنمالی ویژه
 (  23، ص 1،  1331)اسکینی، « وجب مجازات آنهاست.تصمیمات شرکا و گاه حتی م

با توجه به ایرادات وارد بر دو فرضیه قراردادی و سازمانی بودن شدرکت کده هدیچ    
رسد این اسدت کده بایدد    یک از جامعیت لازم برخوردار نیستند، راه حلی که به نظر می

شدویم. بدا ایدن    ی اداره و فعالیت شرکت تفکیک قائل ی تشکیل و مرحلهبین دو مرحله
ی قراردادی شدرکت بلبده دارد   توضیح که تا مرحله ثبت و تشکیل رسمی شرکت، جنبه

و موسسان ضمن تنظیم مقررات مورد نظر در قالدب اساسدنامه بده قواعدد آمدره حقدوق       
گذارند. لکن به محق تشکیل و ثبت، شدرکت بده   ها داوطلبانه گردن میتجارت شرکت

به عرصه وجود گذاشته و هرگونه تغییدری در مدواد   عنوان شخصیت حقوقی مستقل، پا 
باشدد.  ای که در قانون تعیین شده اسدت مدی  اساسنامه آن مستلزم رعایت تشریفات ویژه

هرچند که این دیدگاه ممکن است جداما و کامدل نباشدد، لکدن پاسدخگوی برخدی از       
 انتقادات وارد به دو نظر بالاست.  

 نفره در حقوق ایران  شرکت یک . امکان تشکیل و آثار حقوقی ایجاد3-3

در کشور ما مطابق قانون تجارت با توجه به این که برای »اند که: برخی چنین بیان داشته
هر شرکتی بسته به نوع و قالب آن حداقلی از اعضا لازم است، تعدد اعضا شرس تشکیل 

ه بد  –شرکت تجاری است و به این ترتیب در شرایط فعلی تشکیل شرکت با تک عضو 
امکان پذیر نیست امدا بده لحداظ سدکوت قدانون تجدارت،        -های دولتیاستثنای شرکت
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ها پس از تشکیل تدک عضدوی گردندد، ایدن امدر قانونداً       چنانچه هر یک از این شرکت
 (  113، ص 1312)تفرشی، « نیست. هاآنموجبی برای انحلال 

اندد  یده نمدوده لکن ایشان در جایی دیگر که مقدم بر نظر قبلی است چنین ابراز عق
 3، 0، 3، 2حسدب مدورد    -گذارمعتقدیم که وجود حداقل اعضای مورد نظر قانون»که: 

هم از عناصدر تشدکیل دهندده شدرکت تجداری اسدت و هدم لازمده اسدتمرار           -شخص
 (  12-11، صص 2،  1311)تفرشی، « شخصیت حقوقی آن.

جدارت در  همچنین یکی دیگر از استادان حقوق تجارت، سکوت عامدانده قدانون ت  
خصوص ضمانت اجرای تقلیل اعضدای شدرکت تجداری بده زیدر حدداقل قدانونی، در        

اند. در ایدن خصدوص یکدی از    آثارشان این امر را از موارد انحلال قهری شرکت دانسته
ای گدردد کده کمتدر از    در صورتی که سهام شرکت متعلق به عده»نویسد: حقوقدانان می

، 1311)سدتوده،  « گردد.امی منحل شده تلقی میحداقل مقرر در قانون باشد، شرکت سه
( ایشان در جای دیگر با صراحت بیشدتری، تدک عضدوی شددن شدرکت      200، ص 2 

هدا  تجاری را موجب انحلال قهری شرکت دانسته و در فصل مربوس به تصدفیه شدرکت  
از بین رفتن شرکا به طریقی که کلیه سرمایه شرکت متعلق به یدک نفدر   »اند: اظهار داشته

 (   200، ص 2،  1311)ستوده، « ود از موارد انحلال قهری شرکت تجاری است.ش

سهامداران اگرچه قدانون تجدارت    دگفت که در ارتباس با کاهش تعدا یدبا در نتیجه
 ،برداشدت نمدود کده قدانون     ینچن توانیلکن نم است نکرده یانرا ب یبه صراحت حکم

گفت که  ید. بلکه بادهدتأیید قرار می داند و موردیرا موجب انحلال نم یتیوضع ینچن
 تدوان یرا نمد  یابدد شدده در قدانون کداهش     یدین تع یزانآن از م یکه تعداد اعضا یشرکت

مجداما و   ازجملده  هدا مربدوس بده شدرکت    مقدررات در چنین وضعیتی  ؛شرکت دانست
گردند و این مسأله خلاف آن چیدزی اسدت کده    یخار  م یتحداکثرها و ... از موضوع

شدده در قدانون    یینبا توجه به آمره بودن مقررات تع از طرفی. نظر داشته است مقنن در
مقررات باشدد از نظدر قدانون     ینآن خلاف ا عیتکه وض یگفت که شرکت یدتجارت، با

 ینفعد  یبدود کده هدر ذ    ینقائل به ا یدبا یتیوضع ینو در چن یستتجارت مورد تأیید ن
همچندین در صدورتی کده در چندین      .یدد نماانحلال آن را از دادگاه درخواست  تواندیم

توان قائل بده مسدئولیت شخصدی    های تجاری نماید میوضعیتی شرکت اقدام به فعالیت
 اعضای آن شرکت بود. 
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شود این است که آیا اطدلاق  نفره مطر  میساالی که در رابطه با عنوان شرکت یک
به عبارت دیگدر   نفره صحیح است وها یعنی شرکت یکلفظ شرکت بر این نوع شرکت

توان چنین ماسساتی را شرکت دانست؟ با توجه به بحثی که به تفصیل در مدورد  آیا می
گدردد  بیان مفهوم شرکت در حقوق مدنی و حقوق تجارت داشتیم، این ساال مطر  می

بوده و لغت عدرب نیدز بده اخدتلاس دو      "ش ر   "ی که شرکت لفظ عربی و از ریشه
( در تعریف 210، ص 3ه.ق،  1454دبن فارس بن زکریا، شریک معنا شده است. )احم

قانون مدنی نیز وجود چند نفر لازم دانسته شده است. بنابراین هم در تعریدف لغدوی و   
هم در تعریف اصطلاحی همکاری و وجود دو شریک لازم دانسته شده است و بدا ایدن   

شدرکت نامیدده   تواند تنها یک شریک داشته باشد و همچنان توصیف آیا یک شرکت می
 شود؟ 

رسدد خلطدی میدان    در پاسخ به این ساال باید این گونه بیان داشت که به نظر مدی 
مفهوم شرکت و شخصیت حقوقی صورت پذیرفتده اسدت و از جاندب بلبده و ارتبداس      

روندد در حدالی کده ایدن دو یکدی      بسیار نزدیک این دو مفهوم، به جای هم به کار مدی 
بده معندای لغدوی یدا     « نفدره شدرکت یدک  »ر عبدارت  نیستند. به عبارت دیگر شدرکت د 

اسدت  « شخصیت حقدوقی »اصطلاحی مرسوم خود به کار نرفته است بلکه منظور از آن، 
ی تمدایز بدین دارایدی و امدوال تجداری      گردد و ایجداد کنندده  که به حکم قانون اعطا می

رکت، گردد. لذا در این جا منظور از شد شخص از دارایی و اموال زندگی شخصی او می
یک شخصیت حقوقی تجاری است و لفظ شرکت نیز مجازاً مورد اسدتفاده قدرار گرفتده    

تر بده نظدر   نفره دقیقشده است. از این رو شاید به کار بردن عبارت موسسه تجاری یک
 رسد.

نفره در قانون تجارت اگرچه بده صدراحتاً اجدازه    توان ادعا نمود که شرکت یکمی
گذار در مواردی تأسدیس و  و نامأنوس نیز نیست. قانون داده نشده است لکن بیر ممکن

قانون محاسبات عمدومی کشدور    4هایی را تجویز کرده است. ماده فعالیت چنین شرکت
داندد. عدلاوه بدر    با عضو واحد )دولت( را مجاز مدی  تأسیس شرکت 1311مصوب سال 

ل دانسته نشده این، مواردی ازجمله کاهش تعداد سهامداران به یک نفر که موجب انحلا
ها تأسیس نموده و تمدامی سدهام آن را داراسدت،    های دولتی که دولت آناست، شرکت
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هایی از این نوع شرکت در حقوق داخلی فعلی هستند. با توجه به این کده لایحده   نمونه
جدید قانون تجارت، این نوع شرکت را در قالب شرکت با مسئولیت محدود پیش بیندی  

 شده است.  
این باید بیان داشت که اگرچده شدرکت دولتدی در حقدوق ایدران ندوعی        اضافه بر
قدانون تجدارت نیدز ندامی از آن بده       25شود ولی در مداده  نفره محسوب میشرکت یک

عنوان شرکت تجاری برده نشده است. لکن نباید این شرکت را شرکتی تجاری دانست؛ 
نشده اسدت و تابعیدت   در قانون تجارت شرکت دولتی به عنوان شرکت تجاری شناخته 

آن از قانون تجارت، نیز تنها مربوس به طرز اداره و در موارد سکوت مقررات تأسدیس و  
 نامه آن است. اسا

نفره در حقوق ایران ایدن گونده بده    در رابطه با تشکیل، اداره و انحلال شرکت یک
 رسد که:نظر می

ربوس به آن قالب نفره تشریفات خاصی نداشته و باید مقررات متشکیل شرکت یک
شرکت )مثلاً مسئولیت محدود( رعایت گردد؛ باید سرمایه نقدی تأدیه و بیر نقدی هدم  

نفدره بدودن شدرکت هدم در ندام      تقویم و تسلیم گردد. البته اگر عبارتی که دال بدر یدک  
تر خواهد بود. در اساسنامه، میزان سرمایه شرکت، مدت شرکت الزامی دانسته شود دقیق

 ضوع فعالیت آن در  گردد و تک سهامدار آن را امضا نماید. فعالیت و مو
نفره نیدز بده لحداظ ماهیدت مخدتص خدود بدا نحدوه اداره دیگدر          اداره شرکت یک

ها متفاوت است. تشدریفات مربدوس بده تشدکیل جلسده، حدنصداب لازم بدرای        شرکت
هدا و ... همده توسدط تدک سدهامدار صدورت خواهدد        تشکیل جلسات، تصمیم گیدری 

. در این زمان لازم است که تصمیمات متخذه توسط تدک سدهامدار در سدندی    پذیرفت
 نوشته، امضا و نگهداری شود. 

انحلال این نوع شرکت نیز ممکن است به صورت ارادی و یا قهری صورت پذیرد 
 نماید.  که در صورتی که ارادی باشد، اراده تک سهامدار برای این امر کفایت می

 یشواحد پد  یکبا شر یتجار یهاشرکت یکه برا یرراتذکر است که در مق یانشا
 یبخش یااجازه داد که تمام  یهای تجارنوع شرکت ینا یکبه شر توانیم شود،یم ینیب

کده   یانتقال دهد. درصدورت  یگراشخاص د یاسهم الشرکه خود را به شخص  یااز سهام 
 یدد سدنامه شدرکت با  اسا یابدد،  یشافدزا  بیشدتر  یاها به دو نوع شرکت ینا یتعداد شرکا
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( اصدلا  شدود و   یچند عضو یا)دو ی های تجاراز انواع شرکت یکیمطابق با مقررات 
ها بده اطدلاع عمدوم    آن طبق مقررات مربوس پس از ثبت در مرجا ثبت شرکت ییراتتغ

 یماتتصدم  تواندیواحد م یکشر یتک عضو یتجار یهابرسد. در هر حال در شرکت
و هدا  مقررات متدداول راجدا بده حدنصداب     یهایشرکت ینشرکت را اتخاذ کند. در چن

مجمدا   یلبه تشدک  یازیواحد، ن یکشر یراندارد، ز یضرورت یدر مجاما عموم یتاکثر
تشدکیل دهندده شدرکت    معتبر نددارد.   یمبا خودش به منظور اتخاذ تصم یرسم یعموم
را بده   تواندد آن توان خود مدیریت این شرکت را به عهده بگیرد و هدم مدی  نفره مییک

 دیگری بسپارد و خود بر اعمال وی نظرات نماید.  
در ادامه باید گفت که در کنار همه فواید و نکاتی کده بدرای شخصدیت حقدوقی و     
مسئولیت محدود و ... بیان شد، شخصیت حقوقی دارای خطراتی نیدز هسدت. ازجملده    

تواندد بده طدرق مختلدف     خطرات شخصیت حقوقی این است که شخصیت حقوقی می
قرار گیرد. به عنوان مثال اشتغال به بعضی از امور  استفاده سوءای حیله به قانون مورد بر

هایی بدرای اتبداع   یتمحدودتجارتی برای اتباع بیگانه ممنوع است و در بعضی از موارد 
تواند طبق قوانین داخلی تجارت نماید یدا در بعضدی   بیگانه وجود دارد. خارجی که نمی

حدودیت مواجه است با توسل به تأسیس شرکتی توسدط دیگدران و   از امور تجارتی با م
درصدد سدهام آن متعلدق بده اوسدت، مشدغول تجدارت ممنوعده         10ای که کنترل سرمایه

تواند این باشد که با توجده بده   نماید. نمونه دیگر میشود یا از حدود خود تجاوز میمی
طلبکداران وجدود نددارد    این که در حقوق ما برای تاجر محدودیت مسئولیت در مقابدل  

تواندد مسدئولیت خدود را در مقابدل طلبکداران      از این که نمی متأسفتاجر مطلا و آگاه 
آید. در بعضدی  محدود نماید با تأسیس شرکت با مسئولیت محدود به این هدف نائل می

از کشورها با انتقال دارایی خود بده دارایدی شدخص حقدوقی و فقیدر سدازی تصدنعی،        
 آورند. وق مالیاتی به وجود میمشکلاتی برای حق

افتد که حتی آورده شرکت تصنعی است. در خیلی در جهت عکس مکرر اتفاق می
از موارد هدف از تشکیل شرکت با مسئولیت محددود حیلده بده قدانون و فدرار از ایفداء       

ای بدرای کلاهبدرداری   تعهدات قراردادی است. در موارد دیگر تشدکیل شدرکت وسدیله   
شرکت با سرمایه خیلی کم و افتتا  حسداب بدانکی بده ندام شدرکت و      است. با تشکیل 
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با مبالغ نجومی  بلامحلی کلان و صدور چک هاوامدریافت دسته چک اقدام به گرفتن 
 نمایند.  می

هایی نیز برای مقابله با برخی از این خطرات مورد پیش بینی قرار البته برخی روش
شش شخصیت حقدوقی شدرکت در مدواردی    گرفته است؛ ازجمله آن روش کنار زدن پو

که ثابت شود شرکت اهداف متقلبانه و برای کلاهبرداری بوده کده در ایدن موقعیدت بدا     
کنار زدن و نادیده گرفتن شخصیت حقوقی شدرکت، شدخص حقیقدی مسدئول شدناخته      

شود که البته امکان پذیرش و ساز و کار اجرای این ایده در حقوق داخلی ایران نیداز  می
 و نظر دارد که از توان این تحقیق خار  است.   به بحث

 نتیجه 

های تجداری کده در قدانون تجدارت     در حال حاضر قوانین و مقررات مربوس به شرکت
منعکس گردیده است، امکان تأسیس شرکت با یک نفر امکان پذیر نیست. از طرفی اگر 

تدوان شدرکت   نمدی شرکتی تعداد اعضای آن از میزان مقرر در قانون کاهش یابدد را نیدز   
ای که بعضاً چنین وضعیتی را موجب انحدلال شدرکت و حتدی    نفره دانست به گونهیک

اند؛ با توجه به امری بودن مقررات قانون تجدارت، شدرکتی   شخصیت حقوقی آن دانسته
که شرایط شمرده شده در این قانون را از دست دهد، شرکت قلمداد نمی شود. بنابراین 

 یران هم ابتدائاً و هم استدامتاً شرس است.  تعدد شرکا در حقوق ا
هدای  شود این اسدت کده شدرکت   ها گفته میآنچه در مورد کاربرد این نوع شرکت

های اقتصادی کوچدک و متوسدط هسدتند و سدبب رشدد و روندق       نفره برای فعالیتیک
 اند. امروزه، بسیاری از کشورها این نوع شدرکت را در اقتصادی در کشورها ارزیابی شده

تواند مشدکلاتی را هدم بده    اند. لازم به ذکر است که این نهاد میقوانین خود وارد نموده
ها به قصد تقلدب و کلاهبدرداری   همراه داشته باشد؛ ازجمله مواردی که این نوع شرکت

نمایند که ها از خود سلب مسئولیت میشوند و با استفاده از قالب این شرکتتشکیل می
لا در نظدر گرفتده شدده    قدامی که در کشورهای با نظام حقوقی کامندر برابر این عمل، ا

این است که در صورتی که احراز شود که شرکت آن اهداف متقلبانه و برای کلاهبردای 
شدود و تدک سدهامدار مسدئول     بوده، شخصیت حقوقی این شدرکت نادیدده گرفتده مدی    

 شود.  تعهدات شرکت شناخته می
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هدا، برخدی شدرکت را قدرارداد و برخدی سدازمان       کتدر رابطه با مبنا و ماهیت شر
دانند. ماهیت شرکت یک نفره با نظریه سازمان سازگاری بیشتری دارد زیدرا تشدکیل   می

شرکت را لزوماً بر مبنای قرارداد بین چند نفر ندانسدته و لدذا اراده یدک جانبده را بدرای      
 ماید.  نتفکیک بین اموال فرد و تشکیل شخصیت حقوقی کافی ارزیابی می
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 قانون مدنی   011 . ماده1
یی اسدت کده بدا دو یدا چندد سدهامدار بده عندوان         هدا شدرکت ی عدادی  هدا شرکتمنظور از . 2

هدا  کنند است. این شرکتنویسی میپذیره شکیل شده یا کسانی که بعدا از شرکتت گذارسرمایه
 گیرد.ها را جز شرکت یک نفره در بر میی انواع شرکتهمه
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